
 

 

 

 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

“DISEÑO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

RESIDUAL  PARA EL ÁREA DE PRODUCCIÓN DE 

TENSOACTIVOS DE LA EMPRESA QUÍMICA SUPERIOR 

UNICHEM S.A.” 

TESIS DE GRADO 
PREVIA A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE: 

INGENIERO QUÍMICO 

PRESENTADO POR: 

NANCY VICTORIA SALGUERO VALLE 

 

RIOBAMBA – ECUADOR 

2012



 

 

 

 

 

 

 

AGRADECIMIENTO 

Mi primer agradecimiento es para Dios por haberme  

regalado la salud y la vida, por ser quien ha guiado mi 

camino y por ser la fuerza de lucha constante. 

A mis padres por darme todo su amor y apoyo incondicional. 

A los profesores de la Escuela de Ingeniería Química por 
[...]
Longitud de Tubería,(m) 136 2 Pérdidas Totales, (m)    : 0,40

Altura Estática, (m) 1 Carga Consum. en Perd.(%): 40,07

Diámetro de Tubería, (m) 0,152 0,152 Succión, (m)             : 0,31

Presión Manométrica,(Pa) HDT, (m)                 : 1,41

Velocidad del Fluido, (m/s) 0,4243 0,4243 Potencia Hidráulica,      (KW) : 0,1062

Número de Reynolds 58423,58 58423,58                    (HP) : 0,14

Tipo de Flujo Turbulento Turbulento Potencia Motor Bomba, (KW) : 0,1417

Factor de Fricción, f 0,0201 0,0201                    (HP) : 0,19

ACCESORIOS SUCCION DESCARGA NPSHa, (m)                             : 6,96

Valvula Globo 1 1 Presión de Salida Bomba, (Atm): 0,13

Válvula Angulo Altura Máx. de Succión, (m)      : 6,96

Válvula Retención Carga Velocidad Succión, (m)  : 0,0092

Válvula Compuerta Margen de Cavitación, (m H2O): 9,52

Codo en U

T estándar OBSERVACIONES:

Codo Estándar 5 1

Codo Radio Medio

Codo Radio Largo

Codo 45

Entrada

Salida

Brida

Otros, (Sumatoria)

K TOTAL 14,5 10,9

hL, (m) 0,2982 0,1025



- 136 - 

 

3.4.2 SEGUNDA SECCIÓN 

3.4.2.1 DIÁMETRO NOMINAL DE LA TUBERÍA 

  (
          (        ) 

(   )         
)

   

 

D=0,090 m= 89,579 mm 

Aplicando en Anexo  9  se obtiene: 

DN= 3 pulg= 0,076 m 



- 137 - 

 

3.4.2.2 POTENCIA DE LA BOMBA 

 

 

 

 

                   DISEÑO DE SISTEMA DE BOMBEO DE FLUIDOS NEWTONIANOS Y NO NEWTONIANOS

                              INFORMATICA APLICADA        Desarrollado por: Gerardo León Ch.      ® 2008 Versión 2.a

NOMBRE: Nancy Salguero FECHA: sep-12

DESCRIPCION:

Tipo de Bomba: Centrífuga

MATERIAL DE TUBERIA TIPO PARAMETRO VALOR

Acero Remachado Caudal, (m3/s) 7,70E-03

Concreto No. de Bombas 1

Madera Cepillada Caudal Unitario, (m3/s) 0,0077

Hierro Fundido Densidad, (Kg/m3) 998

Hierro Galvanizado Visc. Cinemática,(m2/s) 1,10E-06

Hierro Fundido Asfaltado Presión Atm. (Pa) 7,28E+04

Acero Comercial Presión Vapor, (Pa) 1,71E+03

Hierro Forjado Factor, K 1

Tubería Estirada ó PVC ó Cobre y Latón x Eficiencia Bomba, (%) 75

Otros, (Rugosidad, mm)

Rugosidad, (m) 0,0000015       PRESION EJERCIDO POR ALTURA

Densidad, (Kg/m3) : 998

PARÁMETROS DE BOMBEO Altura de Fluido, (m):

Presión, (N/m2) ;

PARAMETRO SUCCION DESCARGA

Succion, (P,N) N Negativa          RESULTADOS DEL DISEÑO

Longitud de Tubería,(m) 2 7,5 Pérdidas Totales, (m)    : 1,23

Altura Estática, (m) 2 Carga Consum. en Perd.(%): 61,39

Diámetro de Tubería, (m) 0,102 0,102 Succión, (m)             : 0,60

Presión Manométrica,(Pa) HDT, (m)                 : 3,27

Velocidad del Fluido, (m/s) 0,9423 0,9423 Potencia Hidráulica,      (KW) : 0,2467

Número de Reynolds 87062,59 87062,59                    (HP) : 0,33

Tipo de Flujo Turbulento Turbulento Potencia Motor Bomba, (KW) : 0,3289

Factor de Fricción, f 0,0185 0,0185                    (HP) : 0,44

ACCESORIOS SUCCION DESCARGA NPSHa, (m)                             : 6,71

Valvula Globo 1 1 Presión de Salida Bomba, (Atm): 0,29

Válvula Angulo Altura Máx. de Succión, (m)      : 6,71

Válvula Retención Carga Velocidad Succión, (m)  : 0,0453

Válvula Compuerta Margen de Cavitación, (m H2O): 9,23

Codo en U

T estándar OBSERVACIONES:

Codo Estándar 2 4

Codo Radio Medio

Codo Radio Largo

Codo 45

Entrada

Salida

Brida

Otros, (Sumatoria)

K TOTAL 11,8 13,6

hL, (m) 0,5506 0,6772



- 138 - 

 

3.4.3 TERCERA SECCIÓN 

3.4.3.1 DIÁMETRO NOMINAL DE LA TUBERÍA 

  (
          (        ) 

(     )         
)

   

 

D=0,110 m= 109,561 mm 

Aplicando en Anexo   9 se obtiene: 

DN= 4 pulg= 0,102 m 

 

 

 



- 139 - 

 

3.5 RESUMEN DEL DIMENSIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL 

TABLA 3.5-1 

Resumen del dimensionamiento de la Planta de tratamiento de agua residual 

Equipo Parámetro Símbolo Valor Unidad 

Sedimentación Primaria 

Paleta Gradiente de velocidad 

de fluido 

G            

Potencia disipada en la 

mezcla 

P 1,665 kW 

2,232 HP 

Área de la paleta A 0,041 m
2
 

Longitud de la paleta l 0,452 m 

Ancho de la paleta b 0,090 m 

Sedimentador 

circular 

Caudal de diseño Q 27,778 
m

3
/d 

3,215*10
-4

 m
3
/s 

Área  A 0,579    

Radio  r 1,348 m 

Diámetro   2,697 m 

Altura H       m 

Tiempo de retención 

teórico 

Ө 0,749 h 

44,945 min 

Tiempo de retención 

real 

Ө 7 min 

Velocidad de arrastre    0,063 m/s 

Remoción teórica de 

DBO5 

      44,304 % 

Remoción de SST      66,351 % 

 

 



- 140 - 

 

Tratamiento Biológico 

Laguna aireada 

aerobia de mezcla 

completa 

 

 

 

Concentración de 

DBO5 en el afluente 

So 1617,975 mg/L 

Concentración de 

DBO5 en el efluente 
         mg/L 

Concentración real de 

DBO5 en el efluente 
            mg/L 

Rendimiento de 

depuración 

E 74,590 % 

Tiempo de retención 

hidráulica 
  3,594 d 

Corrección del tiempo 

de retención hidráulica 

y edad de los lodos 

      0,031 d 

0,743 h 

Concentración de 

sólidos suspendidos 

volátiles en la masa 

líquida de la laguna y 

el efluente 

    ( )         mg/L 

Volumen de la laguna V 0,850 m
3
 

Ancho de la laguna a 0,652 m 

Largo de la laguna L 1,304 m 

Altura de la laguna H 1,0 m 

Producción observada      0,795  g SSV/mg DBO5 

Producción de fangos Px 79,968 SSV kg/d 

 

Requerimiento de 

Oxígeno 

WO2 10,127 
kg O2/d 

Difusor Corrección de Csw      5,997 mg/L 

Tasa de transferencia 

total de oxígeno en el 

campo 

N       

  
  
  

   



- 141 - 

 

Potencia total 

necesaria 
   0,669 kW 

0,897 HP 

Potencia Unitaria de 

aireación 

P 0,787 kW/m
3
 

Sedimentación secundaria 

Sedimentador 

Circular 

Área A       m
2 

Radio r 1,335 m 

Diámetro   2,669 m 

Reparto central Rcentral 0,667 m 

Volumen V 0,567 m 

Profundidad P 1,000 m 

Altura de reparto Hreparto 0,25 m 

Concentración de 

lodos en el fondo 

XTr 8000 mg/L 

Carga sobre vertederos Cvertederos 3,313 m
3
/m.d 

Sistema de tubería y Potencias de la bomba 

Primera sección 
Longitud de  tubería 

(succión) 

L 136 m 

Longitud de  tubería 

(descarga) 

L 2 m 

Diámetro interno 

teórico 

D 0,176 m 

175,729 mm 

Diámetro nominal DN 6 pulg 

0,152 m 

Potencia Motor 

Bomba 

P 0,1062 KW 

0,19 HP 

Segunda sección 
Longitud de  tubería 

(succión) 

L 2 m 

Longitud de  tubería 

(descarga) 

L 7,5 m 

 

 



- 142 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

                  
                     
                

         Fuente: Nancy Salguero 

 

 

Diámetro interno 

teórico 

D 0,090 m 

89,579 mm 

 

Diámetro nominal DN 3 pulg 

0,076 m 

Potencia Motor 

Bomba 

P 0,329 KW 

0,44 HP 

 

Tercera sección 
Longitud de  tubería  L 6,5 m 

Diámetro interno 

teórico 

D 0,110 m 

109,561 mm 

Diámetro nominal DN 4 pulg 

0,102 m 



- 143 - 

 

3.6 REMOCIÓN DE CONTAMINANTES DEL AR 

TABLA 3.6-1 

Remoción de contaminantes del AR 

Paráme- 

tros 

Expresado 

como 

Concen- 

tración 

en el 

afluente 

(mg/L) 

Sedimentador circular 

primario 

Laguna aireada aerobia 

de mezcla completa 

Sedimentador 

circular secundario 

% de 

remoción 

Total 

Valor 

límite 

permisi- 

ble 

(mg/L) 
Concentra-

ción en el 

efluente 

(mg/L) 

% de 

Remo-

ción 

Concentra-

ción en el 

efluente 

(mg/L) 

% de 

Remo-

ción 

Concen-

tración en 

el 

efluente 

(mg/L) 

% de 

Remo-

ción 

Sólidos 

suspendidos 

totales 

SST 1495 *100 93,31 **40 60 **20 50 98,66 220 

Demanda 

química de 

oxígeno 

DQO 51987,5 *4000 92,31 **800 80 **480 40 99,08 500 

Demanda 

bioquímica de 

oxígeno 

DBO5 2905 

 

1617,975 44,30 411,125 74,59 **246,675 40 91,51 250 

Nitrógeno total N 282,7 % **254,430 10 **127,215 50 **114,49 10 59,50 40 % 

Tensoactivos Activos al 

azul de 

metileno 

47,458 

 

**42,712 10 **21,356 50 **19,220 10 59,50 2,0 

Fósforo PO4 1009,68 **807,744 20 **323,098 60 **258,478 20 74,400 15 

Fuente: Nancy Salguero/ *Determinado experimentalmente /   **Remoción de acuerdo a la eficiencia teórica



- 144 - 

 

3.7 PROPUESTA 

El  agua residual procedente del Área de producción de tensoactivos de la Empresa 

Química Superior Unichem, al contener una gran cantidad de DBO5, DQO y otros 

componentes que se encuentran fuera de especificación, debe ser tratada adecuadamente 

antes de ser vertida a un cauce natural, con el fin de disminuir su poder contaminante; para 

lograr éste objetivo se ha diseñado una planta de tratamiento que se describe a 

continuación: 

El AR que procede del lavado de los reactores de producción será recogida a través de una 

tubería PVC de diámetro seis pulgadas y una longitud total de 138 m. La misma será 

transportada con ayuda de una bomba centrífuga de 0,5 HP hacia un tanque de hormigón 

armado de 1 m de profundidad, 0,75 m de ancho y 1,25 m de largo, cuya capacidad es de 1 

m
3
, donde será conservada durante cinco días antes de ser tratada. 

Para eliminar una gran cantidad de  sólidos suspendidos totales, se utilizará un  

sedimentador circular de acero de carbono con alimentación central,  de 2,7 m de diámetro 

y 1,5 m de profundidad; para lograr una floculación eficiente se adaptará una paleta de 

acero inoxidable de 0,5 m de longitud y 0,09 m de ancho. 

Para lograr la eliminación del contenido de materia orgánica, el agua pasará a una laguna 

aireada aerobia de mezcla completa de hormigón armado de 1,3 m de largo, 0,7 m de ancho 

y 1 m de profundidad; para lograr una mejor aireación se utilizará un difusor de burbuja 

fina. 



- 145 - 

 

Finalmente, el AR antes de ser descargada pasará a un sedimentador circular secundario de 

acero de carbono de 2,6 m de diámetro y 1 m de profundidad, donde se eliminarán los 

contaminantes que hayan quedado. 

A la salida del sedimentador primario y de la laguna de mezcla completa se colocarán 

válvulas de globo para el control de flujos, y en el sedimentador secundario se pondrá una 

válvula de compuerta con el mismo fin. 

3.8 DISCUCIÓN DE RESULTADOS 

Los 3 equipos que compondrán la Planta de tratamiento de agua residual procedente del 

área de producción de tensoactivos están dimensionados de acuerdo a la capacidad de 

generación de la planta que es de 0,867 m
3
 de agua residual; siendo esta una cantidad 

pequeña, pero que en contaminación es imprescindible tratarla, puesto que contiene 1495 

mg/L de SST; 51987,5 mg/L de DQO y 2095 mg/L de DBO5, entre otros. 

 

Tanto el sedimentador primario, como la laguna de aireación y el sedimentador secundario, 

no se encuentran dentro de los parámetros de dimensionamiento típicos para cada uno de 

los mismos, ya que la cantidad de agua a tratar es menos de 1 m
3
, representando alrededor 

de un 5%  del volumen promedio que se maneja en otras plantas de tratamiento de 

efluentes, como es el caso de Promarosa ubicada en el puerto pesquero de Chanduy – Santa 

Elena que trata alrededor de 20 m
3
. 



- 146 - 

 

De igual manera el tiempo de retención teórica de cada equipo, al ser directamente 

proporcional al volumen tratado no puede estar dentro de los valores utilizados en otras 

plantas, ya que como se mencionó anteriormente la cantidad de agua a tratar es mínima. 

 

Con el sistema de tratamiento utilizado que consta de: un sedimentador con floculación, 

donde se utilizará coagulante Exro 675 para eliminar la turbidez del AR; una laguna aerobia 

de mezcla completa con aireación generada por medio de un difusor utilizada para 

disminuir la cantidad de materia orgánica y un sedimentador secundario que disminuye en 

menor cantidad algunos contaminantes; se logró una remoción de 98,66% de SST; 99,08% 

de DQO y 91,51% de DBO5, lo que permite que dichos contaminantes se encuentren dentro 

de los parámetros permisibles de descarga a la alcantarilla, establecidos en el TULAS.  

Comparando con el sistema de tratamiento utilizada en Promarosa que consta de un tanque 

ecualizador, un tanque de coagulación con sulfato de aluminio y un tanque de flotación con 

aire difuso, que remueve 56,32% de SST; 86,19% de DQO y 88,46% de DBO5;  se puede 

decir que el sistema propuesto es muy eficiente en la remoción de contaminantes. 

 

 

 

 



- 147 - 

 

3.9 ANÁLISIS PRESUPUESTAL 

3.9.1 COSTO DE INVERSIÓN 

TABLA 3.9.1-1 

Costo de equipos y accesorios 

Cantidad Equipo/ 

accesorio 

Material Capacidad/ 

dimensiones 

Costo 

Unitario 

($) 

Costo Total 

($) 

2 Bomba 

centrífuga 

Hierro 

fundido 

0,5 HP 407,00 814,00 

138 m Tubería PVC DN=6 pulg 7,00/m 966,00 

9,5 m Tubería PVC DN=3 pulg 2,00/m 19,00 

6,5 m Tubería PVC DN=4 pulg 3,30/m 21,45 

6 Codo de 90° PVC DN=6 pulg 4,17 25,02 

6 Codo de 90° PVC DN=3 pulg 1,00 6,00 

5 Codo de 90° PVC DN=4 pulg 3,00 15,00 

2 Válvula de 

globo 

Acero 

inoxidable 

DN=6 pulg 136,00 272,00 

2 Válvula de 

globo 

Acero 

inoxidable 

DN=3 pulg 100,00 200,00 

1 Válvula de 

globo 

Acero 

inoxidable 

DN=4 pulg 110,00 110,00 

1 Válvula de 

compuerta 

Acero 

Inoxidable 

DN=4pulg 120,00 120,00 

1 Tanque Hormigón 

armado 

1 m
3 

400,00 400,00 

1 Sedimentador 

primario con 

floculación 

Acero de 

Carbono 

1 m
3 

1000,00 1000,00 

1 Laguna 

aerobia de 

mezcla 

completa 

Hormigón 

armado 

1 m
3
 400,00 400,00 

 

1 Difusor de 

burbuja gruesa 

EPDM 

(Etileno 

Propileno 

Dieno tipo M 

ASTM) 

 

32 mm de 

diámetro 

(Anexo 10) 

750,00 750,00 

 

 



- 148 - 

 

1 Sedimentador 

secundario 
Acero de 

Carbono 

1 m
3
 700,00 700,00 

TOTAL 5818,47 

Fuente: Nancy Salguero 

TABLA 3.9.1-2 

Costo de instalación hidráulica y mano de obra 

Ítem Costo ($) 

Instalación hidráulica 1000,00 

Mano de obra 700,00 

TOTAL 1700 

                                  Fuente: Nancy Salguero 

TABLA 3.9.1-3 

Total costo de inversión 

Detalle Costo ($) 

Equipos y accesorios 5818,47 

Instalación hidráulica y mano 

de obra 

1700,00 

TOTAL 7518,47 

                                 Fuente: Nancy Salguero 

 

 

 

 

 



- 149 - 

 

3.9.2 COSTO DE OPERACIÓN 

TABLA 3.9.2-1 

Costo del tratamiento del AR 

Producto Dosis Costo por kg ($) Costo por volumen de  

AR a tratar ($) 

Polímero catiónico  

(Exro 675) 

500 mg/L 295,00 130,05 

COSTO MENSUAL (4 VECES POR MES) 520,20 

                    Fuente: Nancy Salguero 

TABLA 3.9.2-2 

Costo total de operación 

Detalle Costo ($) 

Operador 292,00 

Mantenimiento 292,00 

Servicios básicos 30,00 

Tratamiento 520,20 

TOTAL 1134,20 

                                               Fuente: Nancy Salguero 



- 150 - 

 

3.9.3 COSTO TOTAL 

TABLA 3.9.3-1 

Costo Total 

Item Costo ($) 

Costo de Inversión 7518,47 

Costo de operación 1134,20 

SUBTOTAL 8652,67 

Imprevistos (10 %) 865,267 

TOTAL 9517,937 

                                                 Fuente: Nancy Salguero 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO IV 

 

 

 

 

 



- 152 - 

 

4 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

4.1 CONCLUSIONES 

 Mediante el uso del método volumétrico, se obtuvo el caudal del agua residual a tratar 

que es de 21,368 m
3
/d. 

 Las muestras de agua residual están compuestas de alícuotas de adheril, desinfectante y 

lavavajilla, que son los productos de mayor demanda en el año 2011. 

 Mediante la caracterización físico química de las muestras del agua residual se 

obtuvieron los siguientes resultados promedios: pH (10,77); sólidos sedimentables 

(0,25 mg/L); SST (1495 mg/L); sulfuro (<0,002); DQO (51987,5 mg/L); DBO5 (2905 

mg/L); aceites y grasas (36,975 mg/L); fenoles (0,31 mg/L); ST (4178 mg/L); 

Nitrógeno total (282,7 %); tensoactivos (47,458 mg/L) y Fósforo (1009,68 mg/L). 

 Para tratar el agua residual procedente del área de producción de tensoactivos de la 

empresa Química Superior UNICHEM S.A. se ha diseñado una planta de tratamiento 

que consta de 3 equipos: un sedimentador circular primario de 2,7 m de diámetro y 1,5 

m de profundidad con una paleta interna de 0,5 m de longitud y 0,09 m de ancho; una 

laguna aerobia aireada de mezcla completa de 1,3 m de largo, 0,7 m de ancho y 1 m de 

profundidad con un difusor de burbuja fina y un sedimentador circular secundario de 

2,6 m de diámetro y 1 m de profundidad. 